Quæ opinio (omissis pluribus, quæ  
docte, & late more suo adducit Surdus  
loco citato) colligitur ex eleganti re-  
ponso Vlpian. in l. impuberem, ff. de furtis,  
vbi ait impuberem furtum committere,  
cumque teneri pñna legis Aquilæ tam-  
quam si maior esset, sunt Iuris Conf. ver-  
ba (impuberem furtum facere posse si iam  
doli capax sit Iulianus lib. 22. ff. scripsit, item  
posse cum impubere damni iniuriam agi,  
quia, & furtum ab impubere fit, sed modum  
esse adlibendum ait, nam infantes id non ca-  
pere nos putamus, cum impubere culpe ca-  
paci aquila agi posse) & sic expressè colli-  
gitur ex hoc Vlpiani loco impuberem

doli capacem tamquam maiorem lig-  
ri, & iuramento renunciationem vali-  
dari.

Adhæret locus Pauli à contrario sen-  
su in impuberem, ff. ad legem Corneliam  
de falsis, vbi Paulus ait quod impubes  
non tenetur pñna falsi, assignat rationē,  
quia in eo non cadit dolus malus, ibi  
(impuberem in hoc edito incidere dicendum  
non est, quoniam falsi criminis vix posse te-  
neri, cum dolus malus in eam etatem non ca-  
dat) ergo si cadere posset dolus malus, te-  
netur pñna falsi, cessante enim causa  
cessat effectus, l. adigere, & quamuis, ff. de  
iure patronatus cap. cum cessante de appelle-  
bat. quoad argumentum à contrario sen-  
su colligitur ex Iuris Conf. Caio in l. pu-  
pillum, ff. de regulis iuris, ibi (pupillum qui  
4 proximus pubertati sit capacem esse, & fu-  
randi, & iniurie facienda conflat.

Accedit pro eadem sententia alter lo-  
cus Vlpian. in l. apud Celsum, § quæ in ruto-  
re, ff. de doli malorum exceptione, in quo dicitur  
quod pupillus qui proximus pubertati  
capax est habetur tamquam maior, ibi  
(demque Julianus sapientissime scripsit dolis  
pupillo, qui prope pubertatem sunt capaces  
esse) idem Vlpian. hoc dicit in l. sed & si  
quemcumq; circa medium, ff. ad legem aquili-  
am, in illis verbis (quod si impubes id fe-  
cerit, labeo ait quia furti tenetur, teneri, &  
aquilia eum, & hoc puto verum si sit iam  
iniurie capax) ex quibus iuribus colligi-  
tur impuberem doli capacem obligari,  
& tamquam maiorem teneri, quoad pñ-  
nas delictorum, consequenter à fortiori  
erit intelligendum illum iuramento li-  
gari, quoties doli capax est, & facit tex-  
tus in cap. 1. de delictis puerorum cap. litte-  
ras de despensione impuberum.

Hanc eadem sententiam expressè co-  
firmare videtur elegans locus Alexandri  
Tertii in cap. ex literis il seconde de sponsali-  
bus, vbi Summus Pontifex cogit impube-  
rem ad obseruantiam iuramenti de con-  
trahendo matrimonio, in illis verbis,  
(quia igitur prædicto G. periculosest con-  
tra suum iuramentum venire fraternitati  
tue mandamus quatenus si hoc tibi consti-  
tebit eum moreas, & si non acquiescerit moni-  
tis Ecclesiastica censura compellas) & licet  
aliqui dicant hoc procedere in iurame-  
to assertorio non promissorio de futuro,  
de iure tamèn Canonico nulla adest dif-  
ferentia inter iuramentum promissoriū  
& assertorium, ita docent Iason in dicta  
auth. sacramenta puberum num. 24. Ignetus  
num. 8. Curt. iunior num. 83. Sanclarill. in  
tract. de blasphem. cap. 4. dub. 2. num. 8. Bel-  
d.

dellus tomo 1.lib.3.disput.14.num.12. Homobon.in consultat.moral.vol.2.p.5.responso 139. Faustus de Sacramento penitentiae lib.7.quest.56. Molfes. in summa tomo 1. tract.8.cap.8.num.66. Sayrus in clavi regia lib.12.cap.2.num.16. Sanch.in summa tomo 1.lib.1.cap.4. Alfonsum de Leone de officio confessarii p.1.recollect.7.num.33. Escobar de puritate,& nobilitate p.1. quest.10. §.4. num.44.P. Merolla tomo 1.disput.2. cap.4. dub.7.num.12.P. Diana p.4.resolut.moral. tract.4.resolut.70.& videndus est Consil. Dexart decis.Sardinie 48.per totam.

Confirmatur vltimo, certum est pupillum contrahentem sine tutoris auctoritate naturaliter obligari, vt clarè docet textus in l.1. ff. de nouat. ibi (dummodo sequens obligatio, aut ciuititer teneat aut naturaliter, ut puta si pupillus sine tutoris auctoritate promiserit), l.cum illud, §. 1.ff. quando dies legati cedat, probat Fontanell.a de pactis nuptialibus clausula 4. glossa 7.p.1.a nu.16. latè Sanchez de matrimonio lib.6 disput.38 per totam, latissime Caldas Periera in l.si curatorem habens verbo cum non absimilis à num: 26. cum seqq. igitur juramentum aliquid aliud operari debet, scilicet illum ciuititer obligari.

Verum Anton.Gom lib.2. variarum capa de contractibus à num. 18. inquit opinionem hanc communem, & probabilem esse, contrariam vero veriorem, assignat rationem, quia iura incontrarium adducta sermonem instituunt de delictis, & pñnis, in quibus, & si alligentur, minoratur tamè pñna propter etatis defectum, docet textus in l.auxilium, §.in delictis, ff. de ministris, ibi (nisi quatenus inter dum miseratio etatis ad mediocrem pñnam in dicem produixerit, ) ac in contractibus hoc locum habere non potest, etenim contractus, aut in eorum obligat, aut in nihilum, & sic cum non possit considerari aliqua diminutio obligationis dicendum est iura allata non esse allegabilia.

Quz tamè Gomesij opinio videtur dubitabilis ex allegatis per ipsum, quoniam non est simpliciter verum pñnam fore minuendam propter etatis defec-tum, sed solum iudicis arbitrio remittitur, vt verba textus in dicto, §.in delictis, ostendunt, ibi (inter dum miseratio etatis ad mediocrem pñnam iudicem produixerit, ) vnde minor etas. videtur causa ob quam iudex diminuere poterit pñnam, & ita docent Alberic. & Baldus in l. quicunque col.5. & ibi Salycetus col.2.num.7. C.de scrinis fugitiis, idem Baldus in l. quid

ergo, §. pena grauior, ff. de his qui notantur infamia in lectura col.7. num.12. Anania in cap. sicut col. penultima de iudeis.

11 Et dato quod iudex teneretur, ex dictis per glosam in l.si qua pñna, ff. de verb. signif. ubi Bart. & alij, Innocentius in cap. finali de feris, Paulus de Castro in dicta b. quid ergo, §. pena grauior col.1. ff. de his qui notantur infamia, Alexander in l.si seu erior col. finali, C. ex quibus causis infamia irrogetur, latè Guazzinus plures adducens in tractatu ad defensiones reorun tomo 2.cap.17. per totum, nihilominus adhuc Gomesij responsio non est tollerabilis, quoniam in pñnis semper & quior sententia, & pro reis iudicandum est, l.si prescs, l. in interpretatione de pñnis cauone pñna de panitentia 1.distinct. ideo non mirum si punitur mitioni pñna, at in contractibus stricta sit interpretatione, & contra contrahentes, l. quicquid abstringenda, ff. de verbis oblig. consequenter stante iuramento impubes dolit tamè capax obligatur.

### S V M M A R I V M.

- 1 Referuntur Doctores dicentes auferri minori beneficium restitutionis in integrum per iuramentum.
- 2 Iuramentum fingit minorem contrahentem maiorem.
- 3 Minor non restituitur aduersus probationes omisas, si constituerit in iudicio procuratorem, cum iuramento, sed infra.
- 4 Referuntur Doctores dantes restitutionem in integrum, non obstante iuramento.
- 5 Restitutio in integrum non denegatur minori contrahenti data lectione, licet interuenient iuris solemnitates.
- 6 Ponderantur iura in l tutor, ff de minoribus, in l.si ea quz, C. de fidei sufficiibus, in l.2.C. si tutor, vel curator, & in l.si quidem, C de prædijs minorum.
- 7 Solemnitates iuris adhibite in contractu non operantur, vt probata lectione sit degandū beneficium restitutionis in integrum.
- 8 Fictio non potest operari, plusquam veritas. Iuramentum non dicitur facere hominem sagacem.
- 9 Ponderatur in contrarium textus in l. ait pretor, si permittitur, ff. de minoribus, & resolutur.
- 10 Debitor solvens pupillo iudicis auctoritate interueniente cōsequitur plenissimam liberationem.
- 11 Minor fideiubens cum iuramento iuuatur beneficio restit. in integrum. & videtur n.19.
- 12 referuntur Doctores contrarium docentes nota:is num. 3.

- 33 Minor iurans non venire aduersus contractum ratione minoris etatis, poterit venire, si alium defectum contractus patiatur.
- 34 Author explicat alios casus, quibus modis minor renunciat.
- 35 Precedentia influunt in sequentia, & præfatio mentem contrahentium indicat.
- 36 Generalitas restringitur ad specificata.
- 37 Limitata causa, limitatum producit effectum.
- 38 Læsio non consideratur in donatione, idem dicimus in renunciatione.  
Quod tamè locum non habebit, si donatio fuerit correspedita, sicut, & renuncia-

tia probatur ex dicta auth. Sacraenta puberum, ubi virtute iuramenti minor efficitur maior, & pro tali à iure reputatur, ut notar. glosa in l. 2. C. de rescindenda vendit. Abbas disput. 2. num. 20. vers. quarto iuramentum, Alexander conf. 27. lib. 1. Nacta conf. 631. nu. 8. lib. 3. Cephal. conf. 207. num. 7. lib. 2. decisio Perusina 54. num. 3. par. 1. at pro dando dicto beneficio non sufficit sola læsio, sed minor requiritur ætas, igitur si per legem fingitur hanc minorem ætatem cessare, dictum beneficium adhuc cessabit, immò per iuramentum suppletur autoritas tutoris, seu curatoris, glosa in l. 1. & in dicta auth. Sacraenta puberum, ubi Bartolus, Baldus, Castrensis, & alij, Soccinus conf. 139. num. 5. vol. 2. Decius conf. 31. col. 1. in fine, Mandellus conf. 11. num. 3. Crauella conf. 7. in fine, Gabriel conf. 13. num. 2. cum seqq. & conf. 127. num. 7. & 8. vol. 1. Cephalus consil. 207. num. 8. & sequent. lib. 2.